
平成２６年１０月１５日 

保護者様 

一宮町教育委員会 

 

平成２６年度全国学力・学習状況調査について 

 

秋冷の候，保護者の皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃より，一宮町の教育活動に対し，多大なる御協力と御理解を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて，去る４月２２日に実施されました「平成２６年度全国学力・学習状況調査」につきまし

て，一宮町の小中学校の状況についてお知らせいたします。 

 

１ 対象学年  ○小学校６年生 １００名  ○中学校３年生  ９４名 

 

 ２ 結果の概要 

国語及び算数（数学）の調査結果の詳細については，各学校からの配布物及びＨＰの掲載

記事を御参照ください。 

 

 ３ 今後の取り組み（児童生徒質問紙から） 

小中学校とも「読書が好き」と回答している児童生徒が約８０％を占めています。これは，

図書支援員の配置により図書室環境が整備され，より読書への関心が高まり，図書室へ足を

運ぶ児童生徒が増加したことも一因と考えます。活字離れが懸念されている今，更なる利用

促進を図ってまいります。 

「将来の夢や目標を持っていますか」という問いには，肯定的な回答が小学校８７％，中

学校７７％と，全国・千葉県平均値と比べて高い数値を表しています。子どもたちの夢や目

標の実現に向けた様々な取り組みを促進してまいります。 

しかし，普段（月～金）一日あたりＴＶ・ＶＴＲ・ＤＶＤを３時間以上視聴している本町

の小学生は５０％と全国の平均値を１２ポイントも上回っていました。パソコン及び携帯電

話やスマホでのメール等に多くの時間を費やしているという実態も浮き彫りになりました。 

また，小・中学校とも２時間以上勉強している（塾の時間も含めて）児童生徒は，全国の

平均値と比べて約１０ポイント低いという実態でした。 

 

◎ 学校での授業改善と，下校後の「計画的な家庭学習習慣と規則正しい生活習慣」確立のための

取り組みを進めてまいります。具体的な家庭学習の方法については，学校より示されますの

で，各家庭でのご協力をお願いします。 

 

質問紙での質問内容（抜粋） 
一宮町

小学生 

千葉県

平 均 

全 国 

平 均 

一宮町

中学生 

千葉県

平 均 

全 国 

平 均 

普段（月～金）一日あたりＴＶ・ＶＴＲ・ＤＶＤを３時

間以上見たり聞いたりしている 
５０．０ ３８．２ ３８．０ ３６．２ ３２．１ ３１．５ 

普段（月～金）一日あたりゲーム（ＴＶ・ＰＣ・携

帯・スマホ）を３時間以上している 
２２．０ １８．２ １７．０ １４．９ ２１．７ ２０．３ 

普段（月～金）一日あたり携帯電話やスマホで

のメールやインターネットを３時間以上している 
１４．０ ５．１ ５．０ １４．９ ２１．６ １９．８ 

学校の授業時間以外に普段（月～金）一日あた

り２時間以上勉強している 
１５．０ ２５．３ ２５．８ ２５．５ ３４．３ ３５．１ 


